19/01/2022 17:16 SEI/GOVBA - 00041615010 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45180503&infra_… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ

DIRETORIA DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO -
SEFAZ/SAF/DICOP

Oficio Circular nº 01/2022 - SEFAZ/SAF/DICOP

Salvador/BA, 19 de janeiro de 2022.

Assunto: ABERTURA FIPLAN 2022

             Prezados(a)  Senhores(a),

              Informamos que o sistema FIPLAN, a partir desta data, já se encontra disponível para conferência
da abertura do exercício, conforme Orientação Técnica (OT) nº 64/2018.

              A OT nº 64/2018 encontra-se disponível em: www.sefaz.ba.gov.br, no canal Finanças
Públicas/Legislação Financeira/Orientações Técnicas.

              Após a devida conferência, as unidades devem encaminhar e-mail à Gerência de Orientação e
Acompanhamento – GECOR ( gecor@sefaz.ba.gov.br ) com o assunto “Conferência das Aberturas – 2022”,
informando a conclusão do procedimento.

             Caso seja encontrada alguma divergência nas conferências a unidade deve comunicar imediatamente
à GECOR, por e-mail, ficando impedida de iniciar a execução orçamentária até a completa resolução da(s)
inconsistência(s).

             Salientamos que, a abertura da execução orçamentária no FIPLAN está condicionada à
realização das devidas conferências e encaminhamento do e-mail citado neste ofício, mesmo que não sejam
identificadas divergências.

Atenciosamente

MANUEL ROQUE DOS SANTOS FILHO

Diretoria de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – DICOP

Diretor

http://www.sefaz.ba.gov.br/
mailto:gecor@sefaz.ba.gov.br

19/01/2022 17:16 SEI/GOVBA - 00041615010 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45180503&infra_… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Manuel Roque dos Santos Filho, Diretor, em 19/01/2022,
às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto
nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
00041615010 e o código CRC 1609CE48.

Referência: Processo nº 013.1339.2022.0002897-68 SEI nº 00041615010

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0